
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
1 ELEMENTI ESSENZIALISi
2 Linee guida per regolamentoSi

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Giovanni FORTE

Oggetto:
DGR  383/2020  SOSTITUZIONE  ALLEGATO  A  ED  APPROVAZIONE  "LINEE  GUIDA  PER  LA
STESURA  DEL  REGOLAMENTO  DEL  COMITATO  PER  L'ETICA  CLINICA"

Direttore Carlo Rinaldo TOMASSINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 22/11/2021

ALLEGATI N°2

(punto N 23)

N 1219 del 22/11/2021

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  L.R.  n.  40  del  24  febbraio  2005  “Disciplina  del  servizio  sanitario  regionale”,  ed  in 
particolare l’articolo 99 “Comitati per l’etica clinica”;

Vista  la  D.G.R.  383/2020  “L.R.  40/2005,  art.  99  -  Approvazione  elementi  essenziali  per 
l'organizzazione dei Comitati per l'etica clinica - Revoca DGR 552/2005 e DGR 949/2009”;

Tenuto conto che con la L.R. n 29 del 5 agosto 2021 “Legge di manutenzione dell’ordinamento 
regionale 2021” sono state effettuate delle modifiche all’articolo 97 della L.R. 40/2005; 

Ritenuto pertanto opportuno modificare di conseguenza anche l’allegato A della D.G.R. 383/2020 
“Elementi essenziali per l’organizzazione dei comitati per l’etica clinica”, al fine di aggiornarne i 
contenuti  così  come  riportato  nell'allegato  1  al  presente  atto  che  ne  forma  parte  integrante  e 
sostanziale;

Preso atto inoltre delle “Linee guida per la stesura del regolamento del comitato per l’etica clinica “ 
elaborate dal Tavolo di lavoro denominato “La Rete toscana dei comitati etici e i rapporti con la 
Commissione  Regionale  di  Bioetica”,  previsto  dal  punto  7  dell’allegato  A  alla  citata  D.G.R 
383/2020;

Ritenuto pertanto opportuno prendere atto delle “Linee guida per la stesura del regolamento del 
comitato per l’etica clinica “ così come riportate nell'allegato 2 al presente atto che ne forma parte 
integrante e sostanziale;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di sostituire l’allegato A della D.G.R. 383/2020 “Elementi essenziali per l’organizzazione dei 
comitati  per  l’etica  clinica”,  con  l’allegato  1  al  presente  atto  che  ne  forma  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. di approvare le “Linee guida per la stesura del regolamento del comitato per l’etica clinica “, 
elaborate dal Tavolo di lavoro denominato “La Rete toscana dei comitati etici e i rapporti con la 
Commissione Regionale di Bioetica”, così come riportate nell'allegato 2 al presente atto;

3.di dare atto che dall'applicazione della presente deliberazione non risultano ulteriori oneri a carico 
del bilancio regionale.



Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
Giovanni Forte

Il Direttore
Carlo Rinaldo Tomassini


		2021-11-24T11:01:34+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




